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Kolejne zdjęcia, które postanowiłem opublikować, otrzymałem od p. Jadwigi Staniewicz. Na przedwojennym 
zdjęciu widzimy mamę p. Jadwigi, Janinę Wilk (1914-1980) zd. Koralewską w towarzystwie dwóch owieczek. 
Poza urodą modelki i kunsztem fotografa, moją uwagę przykuł także bardzo wysoki krzyż na rozstaju dróg 
przy posesji pp. Janowskich i widoczne na zdjęciu dolnym po prawej stronie wejście do sklepu rzeźnickiego 
i późniejszej oberży, którą prowadzili J. Kobyłka i Powstaniec Wlkp. p. Stanisław Zborowski. Jak wspomina  
p. Dorota Jaskuła, przy wspomnianym krzyżu mieściła się piekarnia i sklep spożywczy p. Jana Janowskiego, 
który wraz z synami Leonem i Franciszkiem piekli chleb, bułki, rogaliki i tzw. lukrowenty. Z okazji Świąt 
Wielkanocnych i na Boże Narodzenie, Pan Janowski swoim klientom dawał strucel pszenny i chociaż strucel 
dzisiaj kojarzy się z makiem, to w tym przypadku był to chlebek 1,5 kg, bez maku. Pomimo tego ten smaczny 
prezent klienci bardzo doceniali i starali się robić Panu Janowskiemu reklamę ku lepszemu interesowi. Dla 
tych, co nie kojarzą miejsca dodam, że jest to skrzyżowanie ul. Jana Pawła II z ul. Szamotulską. JO
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2 miliony złotych dla Gminy Kaźmierz
We wtorek 13 kwietnia 2021 r. 

Kaźmierz odwiedził wicemarsza-
łek Województwa Wielkopolskiego 
Krzysztof Grabowski. Pan Marszałek 
w obecnośc i  wicepr zewodni -
czącego Sejmiku Województwa 
W i e l k o p o l s k i e g o  J a r o s ł a w a 
Maciejewskiego uroczyście podpisał 
umowę z Gminą Kaźmierz na wspar-
cie zadania inwestycyjnego polegają-
cego na budowie kanalizacji sanitar-
nej dla miejscowości Młodasko.

W dniu 31 marca 2021 roku Zarząd 
Województwa Wielkopolskiego pod-
jął uchwałę nr 3411/2021 w spra-
wie aktualizacji listy informującej 
o kolejności przysługiwania pomocy 
dla operacji typu „Gospodarka wod-
no-ściekowa” w ramach poddziała-
nia „Wsparcie inwestycji związanych 
z tworzeniem, ulepszaniem lub roz-
budową wszystkich rodzajów małej 
infrastruktury, w tym inwestycji 
w energię odnawialną i w oszczędza-
nie energii” objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020.

W wyniku zawartej umowy Gmina 
Kaźmierz ma otrzymać pomoc 
w wysokości do 2 000 000 złotych 
tj. do 63,63% poniesionych kosz-
tów kwalifikowalnych operacji  pn. 
„Budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
dla miejscowości Młodasko”.

Podpisanie umowy jest konse-
kwencją złożonego przez Gminę 
Kaźmierz w dniu 24.10.2019r. 
wniosku o przyznanie pomocy 
w Departamencie Programów 
Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa 
Wielkopolskiego

w Poznaniu. Warunkiem przy-

znania pomocy było umiejscowienie 
inwestycji poza terenem aglomera-
cją Kaźmierz. Projekt nie mógł być 
również zlokalizowany na terenie 
miejscowości, na której była reali-
zowana operacja dotycząca gospo-
darki wodno – ściekowej w ramach 
działania „Podstawowe usługi dla 
gospodarki wodno – ściekowej” obję-
tego Programem Rozwoju Obszarów 
wiejskich na lata 2007 – 2013. 
Dodatkowe punkty wniosek otrzy-
mał za połączenie działań z zakresu 
budowy kanalizacji  sanitarnej 
i przebudowy wodociągu. Do wnio-
sku należało przedłożyć analizę efek-
tywności kosztowej, z której wynikał 
racjonalny i ekonomicznie uzasad-
niony sposób rozwiązania gospodarki 
wodno – ściekowej na danym obsza-
rze, efektywny sposób zaspokojenia 
potrzeb z zakresu gospodarki ścieko-
wej jak największej liczby mieszkań-
ców. Kanalizacja zaspokoi potrzeby 
zwartej zabudowy wsi, wyeliminuje 

nieszczelne szamba, zapewni tym 
samym ochronę środowiska grun-
towo – wodnego, polepszy warunki 
życia mieszkańców. Inwestycja przy-
czyni się w znacznym stopniu do dal-
szego rozwoju Młodaska, szczególnie 
w odniesieniu do atrakcyjnie położo-
nych terenów inwestycyjnych przy 
drodze krajowej A2. Inwestycję przy-
gotowywano już od kilku lat, ujęto 
ją w dokumentach strategicznych 
gminy,  uzyskano niezbędne decy-
zje i uzgodnienia, opracowano kom-
pletną dokumentację projektową 
wraz z pozwoleniem na budowę. Te 
działania finalnie w znaczący sposób 
przyczyniły się do podpisania w dniu 
13.04.2021r. umowy o udzieleniu 
pomocy ze środków EFRROW.

W ramach inwestycji wykonana 
zostanie sieć kanalizacji sanitarnej 
o łącznej długości 4,52 km, w tym 
kanalizacja grawitacyjna w obszarze 
zwartej zabudowy wsi, oraz rurociąg 
tłoczny kierujący zebrane ścieki do 
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oczyszczalnie w Witkowicach, a także 
przebudowana zostanie sieć wodo-
ciągowa w ul. Wiejskiej o długości 
140 metrów.

W dniu 15 kwietnia 2021r. 
w prowadzonym postępowaniu 
o udzielenie zamówienia publicz-
nego, wybrano najkorzystniejsza 
ofertę, złożoną przez firmę BUD – 
AN z Kalisza na kwotę 2 423 103,43 
zł. Umowa z Wykonawcą robót 

budowlanych została podpisana 
przez Wójta Gminy Kaźmierz Zenona 
Gałkę 21 kwietnia w Urzędzie Gminy 
w Kaźmierzu. 

W ramach wizyty nasi goście 
zwiedzili również Osiedle Słoneczne 
w Kaźmier zu,  gdzie  real izo -
wane były dwa projekty efesow-
skie dofinansowane przez Urząd 
Marszałkowski.  Zawitano też do 
firmy Hochland, gdzie rozmawiano 

o najbliższych planach inwestycyj-
nych na terenie po dawnej mleczarni.

Mamy nadzieję, że nie była to 
jedyna wizyta tej rangi. Szereg poru-
szonych problemów będzie miało 
zapewne dalszy bieg w najbliższej 
przyszłości.

UG Kaźmierz

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej z przyłączami  
w ul. Topazowej i Bursztynowej w Kiączynie, 
gmina Kaźmierz

W odpowiedzi na ogłoszenie 
Prezesa Rady Ministrów nr 1/2020/
RFIL o naborze wniosków o wspar-
cie dla jednostek samorządu teryto-
rialnego w ramach dofinansowania 
ze środków Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych, Gmina Kaźmierz 
złożyła 11.09.2020 r. za pośrednic-
twem Wojewody Wielkopolskiego 
wniosek o uzyskanie środków 
Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 
dla jst z przeznaczeniem na budowę 
sieci kanalizacji sanitarnej z przyłą-
czami w ul. Topazowej i Bursztynowej 
w Kiączynie, gmina Kaźmierz. 
Wniosek został pozytywnie rozpa-
trzony i środki finansowe zostały 
Gminie przekazane 11 grudnia 2020 
r. w 100 % wnioskowanej kwoty tj. 
400.000 zł. Zgodnie z warunkami 
RFIL środki mogą być przeznaczone 
wyłącznie na wydatki majątkowe.

W dniu 8.03.2021 r. po rozstrzy-
gnięciu postępowania przetargowego 
o udzielenie zamówienia publicznego 
Gmina Kaźmierz podpisała umowę 
z Przedsiębiorstwem Usługowo – 
Budowlano – Transportowym ANDER-
87 Tomasz i Grzegorz Janaszak, 
62-040 Puszczykowo, ul. Poznańska 
21, na realizację inwestycji pn.: 
Budowa sieci kanalizacji sanitar-
nej z przyłączami w ul. Topazowej 

i Bursztynowej w Kiączynie, gmina 
Kaźmierz. Według umowy budowa 
powinna zakończyć się 30.09.2021 r. 
i będzie kosztowała 929.880,00 zł 
w tym 400.000,00 zł z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych.

Przewiduje się wykonanie sieci 
kanalizacji grawitacyjnej o łącznej 
długości 983 mb, w tym:
- z rur PVC o śr. 200 mm o dł. 286 mb
- z rur PVC o śr. 250 mm o dł. 499 mb

oraz wykonanie 29 szt. przyłączy 
kanalizacyjnych z rur PVC o śr. 160 
mm i dł. ok. 198 mb. Sieć kanaliza-
cyjna zostanie włączona do istnieją-
cej sieci kanalizacji sanitarnej (miej-
sce wpięcia ul. Topazowa w Kiączynie 
studnia S1), zapewniając tym samym 
poszerzenie zlewni, z której ścieki są 

odbierane i oczyszczane na gminnej 
oczyszczalni ścieków w Kiączynie. 

Inwestycja spowoduje podnie-
sienie standardu życia mieszkańców 
i rozwój gospodarczy oraz poprawia 
stan środowiska naturalnego. Rozwój 
infrastruktury technicznej wpłynie na 
wzrost atrakcyjności inwestycyjnej 
oraz ma pozytywne oddziaływanie na 
środowisko, gdyż nastąpi likwidacja 
nieszczelnych zbiorników bezodpły-
wowych i eliminacja zrzutu ścieków 
nieoczyszczonych do wód powierzch-
niowych. Inwestycja przyczyni się do 
wzrostu ilości ścieków poddawanych 
oczyszczeniu i zwiększeniu wskaźnika 
skanalizowania gminy.

UG Kaźmierz
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W miesiącu marcu 2021 roku pra-
cownicy Zakładu Usług Komunalnych 
w Kaźmierzu we współpracy 
z Wydziałem Rolnictwa i Ochrony 
Środowiska Urzędu Gminy przepro-
wadzili akcję sadzenia drzew liścia-
stych, iglastych i krzewów na terenie 
gminy zgodnie z planem nasadzeń 
zastępczych drzew za drzewa usu-
nięte z terenów i dróg gminnych 
w latach 2019-2020 w ramach 
zezwoleń wydanych przez Starostę 
Szamotulskiego na wycinkę drzew. 
Zgodnie z przyjętym planem na bie-
żący rok, nasadzono łącznie 85 sztuk 
drzew i 150 sztuk krzewów. Nowe 
drzewa i krzewy wysadzono w nastę-
pujących miejscach na terenie gminy:
- w Kaźmierzu: tereny rekreacyjne 
nad stawami, przy Przedszkolu 
„Krasnala Hałabały”, przy placu 
zabaw obok pałacu, przy boisku 
sportowym.
- w Bytyniu: przy szkole, 
podstawowej,
- w Chlewiskach na nowym terenie 
rekreacyjno-wypoczynkowym przed 
blokami,

Nasadzenia drzew na terenie gminy Kaźmierz

- w Gorszewicach przy świetlicy,
- w Kopaninie przy ulicy Wiśniowej,
- w Witkowicach przy placu zabaw,
- w Gaju Wielkim przy przedszkolu.

Do nasadzeń wykorzystano 
drzewa odpowiednio wyrośnięte – 
2 do 3 metrów wysokości i o odpo-
wiedniej grubości pnia – 10 do 12 
cm. Wszystkie drzewa zostały zabez-
pieczone palikami i siatką plastikową 

lub metalową przed uszkodzeniami 
przez zwierzęta leśne lub bobry. 

W związku z tymi pracami pro-
simy wszystkich mieszkańców 
o szczególną dbałość o nowe drzewa 
i krzewy, które pojawiły się na tere-
nie naszej gminy w bieżącym roku.

UG Kaźmierz

Działania ZUK-u w 2020 r.
Misją Zakładu Usług Komunalnych 

w Kaźmierzu jest utrzymywanie 
i dobre zarządzanie mieniem komu-
nalnym stanowiącym własność Gminy 
Kaźmierz poprzez prowadzenie dzia-
łalności usługowej na rzecz Gminy. 
Jednym z głównych celów zakładu 
jest utrzymywanie dróg gminnych 
i terenów zielonych. Poniżej zamiesz-
czamy informację o przeprowadzo-
nych, na terenie naszej gminy, pra-
cach drogowych przez ZUK Kaźmierz 
w 2020 roku:

Naprawa cząstkowa ubytków 
nawierzchni mineralno-bitumicz-
nych dróg gminnych masą na zimno 
- 29,550 ton.

Utwardzenie dróg gminnych kru-

szywem łamanym - 945 ton.
Równanie dróg gminnych - dłu-

gość dróg 16 570 m, większość dróg 
równano 4 albo 5 razy w ciągu roku. 
Łączna długość równanych dróg 
wyniosła 56 620 m.

Wałowanie dróg gminnych - dłu-
gość równanych dróg 4 170 m. Każda 
z dróg była wałowana w ciągu roku 
od 3 do 5 razy. Łączna długość wało-
wanych dróg wyniosła 18 820 m.

Powierzchnie terenów wyka-
szanych - 37 000 m2. Analogicznie 
jak w przypadku dróg na terenach 
zielonych prace również były pro-
wadzone kilka razy w roku. Łącznie 
w 2020 r. pracownicy ZUK-u wykosili 
124 650 m2 powierzchni.

Powier zchnia  w ykaszanych 
poboczy dróg gminnych - łącznie 
187 220 m2. Podobnie jak w przy-
padku terenów zielonych pracy były 
wykonywane kilka razy w ciągu roku.

Więcej informacji dostępnych jest 
na stronie www.zuk-kazmierz.pl.

UG Kaźmierz



strona 4

Umów się na termin w celu załatwienia sprawy 
w Urzędzie Gminy w Kaźmierzu

Przypominamy o obowiązują-
cych od 26 października 2020 r. 
ograniczeniach w funkcjonowaniu 
Urzędu Gminy w Kaźmierzu. Zgodnie 
z zarządzeniem Nr 141/20 Wójta 
Gminy Kaźmierz z dnia 20 paździer-
nika 2020 r. w sprawie określenia 
rodzajów i form ograniczeń w wyko-
nywaniu zadań przez Urząd Gminy 
w Kaźmierzu w związku z wystąpie-
niem stanu epidemii wizyta intere-
santów w urzędzie odbywa się po 
uprzednim, telefonicznym uzgodnie-
niu terminu i godziny przyjęcia. 

Podstawową formą obsługi inte-
resantów Urzędu Gminy w Kaźmierzu 
jest załatwianie spraw urzędowych 
w trybie komunikacji pocztowej, elek-
tronicznej (ePUAP lub e-mail w sytu-
acjach przewidzianych prawem), tele-
fonicznej oraz poprzez umieszczenie 
pism w Skrzynce Podawczej.

Interesant komunikuje się 
z Urzędem:
- drogą pocztową na adres: Urząd 
Gminy w Kaźmierzu, ul. Szamotulska 
20, 64-530 Kaźmierz,
- drogą elektroniczną za pośrednic-
twem platformy ePUAP (568n7agngo/
domyslna) oraz na adres gmina@
kazmierz.pl
- telefonicznie pod numerem tele-
fonu 61 29 18 065,
- poprzez umieszczenie pism, 
w poniedziałek w godzinach od 
800-1700, od wtorku do czwartku 
od 800-1530, w piątek od 800-1430, 
w Skrzynce Podawczej znajdującej się 
przed Urzędem Gminy w Kaźmierzu 
- wejście od ul. Szamotulskiej 20. 
Dokumenty będą wyjmowane 
następnego dnia roboczego i reje-
strowane z datą złożenia, jako datą 
wpływu pisma do Kancelarii Urzędu 
Gminy w Kaźmierzu.

Do odwołania nie będzie wyda-
wane potwierdzenie złożenia pisma 

do Urzędu, za wyjątkiem pism skła-
danych bezpośrednio na stanowi-
sku obsługiwanym przez pracownika 
Kancelarii (np. oferty przetargowe, 
aplikacje dotyczące naboru, odwoła-
nia od decyzji).

N u m e r y  k o n t a k t o w e  d o 
wydziałów:
Wydział Rolnictwa i Ochrony 
Środowiska - zarządzanie kryzysowe
odpady, ochrona środowiska 
tel. 61 29 37 332
geologia, ochrona przeciwpożarowa, 
zarzadzanie kryzysowe, dowozy na 
szczepienia
tel. 61 29 373 22
rolnictwo, melioracja, wycinka drzew, 
sprawy zwierząt
tel. 61 29 37 312
Biuro Rady Gminy Kaźmierz
tel. 61 29 37 309
Wydział Podatków i Opłat
wymiar podatku od nieruchomości, 
podatku rolnego
tel. 61 29 37 325
wymiar podatku od nieruchomości, 
podatku rolnego, podatku od środ-
ków transportu
tel. 61 29 373 00 wew. 143

podatek akcyzowy, rozliczanie wpłat 
tel. 61 29 37 316
Wydział Spraw Obywatelskich
Urząd Stanu Cywilnego
tel. 61 29 37 333
świadczenia 500+
tel. 61 29 37 319
profil zaufany, meldunki
tel. 61 29 37 308
dowód osobisty
tel. 61 29 37 318
Wydział Nieruchomości i Inwestycji
inwestycje, zabytki, decyzje środo- 
wiskowe
tel. 61 29 37 331
zajęcie pasa drogowego, numeracja 
budynków, oświetlenie uliczne
tel. 61 29 37 323
zamówienia publiczne
tel. 61 29 37 315
Wydział Planowania Przestrzennego 
i Przetwarzania Danych
plany, studium, wypis i wyrys 
z m.p.z.p, zaświadczenia o przezna-
czeniu działki
tel. 61 29 37 321,  61 29 37 313
warunki zabudowy
tel. 61 29 37 329

UG Kaźmierz

Akty wandalizmu w Gaju Wielkim
Niedawno informowal i śmy 

o ponownym zniszczeniu przystanku 
w Gaju Wielkim, a tymczasem dotarły 
do nas kolejne smutne fakty. Przy 
kaplicy w Gaju Wielkim zniszczona 
została część żywopłotu. Apelujemy 
o zaprzestanie niszczenia otocze-
nia na terenie całej gminy. Obiekty 
publicznie dostępne są dobrem 
nas wszystkich, powstały z naszych 
podatków. Egoistyczna dewastacja 
infrastruktury sprawia, że inne osoby 
nie mogą z niej korzystać. Skutkiem 
wandalskich wybryków jest koniecz-

ność naprawy zniszczonych rzeczy za 
pieniądze, które mogłyby zostać prze-
znaczona na remonty lub budowę 
nowych dróg albo chodników.

UG Kaźmierz
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Świadczenia 
wychowawcze
Rodzina 500+

Od 2021 r. prawo do świadczenia 
wychowawczego będzie ustalane, co 
do zasady na roczny okres świadcze-
niowy trwający od dnia 1 czerwca do 
dnia 31 maja następnego roku kalen-
darzowego. Obecny okres świadcze-
niowy w ramach programu "Rodzina 
500+" będzie trwał od 1 czerwca 
2021 r. do 31 maja 2022 r.

Aby uzyskać prawo do świadcze-
nia wychowawczego od 1 czerwca 
2021 r., wnioski można składać od 1 
lutego 2021 r. drogą elektroniczną za 
pośrednictwem Portalu Informacyjno 
- Usługowego Empatia na stronie 
empatia.mpips.gov.pl, przez banko-
wość elektroniczną lub przez por-
tal PUE ZUS, a od 1 kwietnia 2021 r. 
także drogą tradycyjną (papierową), 
czyli osobiście w urzędzie lub za 
pośrednictwem poczty.

Jeśli osoba ubiegająca się o świad-
czenie złoży kompletny i prawidłowo 
wypełniony wniosek o świadczenie 
wychowawcze na nowy okres w ter-
minie do 30 kwietnia 2021 r., przy-
znanie świadczenia wychowawczego 
oraz wypłata przyznanego świad-
czenia za miesiąc czerwiec nastąpi 
najpóźniej do 30 czerwca 2021r. 
- co gwarantuje ciągłość wypłaty 
świadczenia od pierwszego miesiąca 
nowego okresu.

W przypadku kompletnych i prawi-
dłowo wypełnionych wniosków zło-
żonych w okresie od 1 maja do 31 
maja 2021 r., ustalenie prawa oraz 
wypłata przyznanego świadczenia za 
miesiąc czerwiec i lipiec nastąpi nie 
później niż do 31 lipca 2021r.

W przypadku gdy osoba ubiega-
jąca się o świadczenie wychowawcze 
złoży wniosek wraz z wymaganymi 
dokumentami w okresie od 1 czerwca 
do 30 czerwca 2021r., ustalenie oraz 

lipca 2021 r., przyznanie świadcze-
nia następuje za miesiące od lipca, 
a wypłata przyznanego świadczenia 
nastąpi najpóźniej do dnia 30 wrze-
śnia 2021 r.,
- w przypadku złożenia kompletnego 
wniosku w okresie od 1 sierpnia do 
31 sierpnia, przyznanie świadczenia 
następuje za miesiące od sierpnia, 
a wypłata przyznanego świadczenia 
nastąpi najpóźniej do 31 października 
2021r.,
- w przypadku złożenia wniosku na 
nowy okres w kolejnych miesiącach, 
świadczenie będzie przyznawane od 
miesiąca, w którym rodzic złoży wnio-
sek, a wypłaty przyznanego świad-
czenia realizowane będą co miesiąc 
na bieżąco.

wypłata przyznanego świadczenia 
za miesiąc czerwiec, lipiec i sierpień, 
nastąpi nie później niż do dnia 31 
sierpnia 2021r.

Jeśli osoba złoży wniosek w póź-
niejszym terminie (po 30 czerwca 
2021 r.), świadczenie wychowawcze 
zostanie przyznane i wypłacone od 
miesiąca złożenia wniosku.

W związku z tym, tylko złożenie 
wniosku do końca czerwca 2021 r. 
będzie gwarantowało, że świadczenie 
wychowawcze zostanie wypłacone 
z wyrównaniem od 1 czerwca.

W  ko l e j ny c h  m i e s i ą c a c h 
będzie obowiązywał następujący 
mechanizm:
- w przypadku złożenia kompletnego 
wniosku w okresie od 1 lipca do 31 

UG Kaźmierz
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Postawa godna pochwały!
W przedostatni marcowy week-

end dwoje mieszkańców Kiączyna 
(tata wraz z córką, którzy chcą 
pozostać ananimowi) z własnej ini-
cjatywy posprzątali odpady wzdłuż 
ul. Kasztanowej w Kiączynie.

Bardzo buduje zaangażowanie 
oraz poświęcony czas. Jak podliczono 
łącznie sprzątanie zajęło ok. 12 
godzin, a zebrano 24 worki odpadów 
oraz 5 opon. Niestety zasmuca ilość 
zebranych odpadów na odcinku tylko 
jednej drogi (ok. 650 m) oraz fakt, że 
są to odpady które każdy z nas może 
wrzucić do swojego pojemnika lub 
oddać na PSZOK-u (bez dodatkowych 
kosztów).

Przypominamy, iż w ramach dzia-
łającego systemu gospodarki odpa-
dami komunalnymi każdy mieszka-
niec może oddać firmie odbierającej 
odpady komunalne dowolną ilość 

zmieszanych i segregowanych odpa-
dów powstałych w gospodarstwie 
domowym, zgodnie z obowiązują-
cym harmonogramem ich odbioru.

Ponadto mieszkańcy gminy mogą 
nieodpłatnie oddać do Punktu 
Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych w Kaźmierzu przy ul. 

Leśnej segregowane odpady komu-
nalne, w tym stare meble, wykła-
dziny, lodówki, odpady remontowo 
– budowlane, jak również opony 
samochodowe.

Zwracamy się jednocześnie z ape-
lem do wszystkich, aby nie zaśmiecali 
terenów przydrożnych! UG Kaźmierz

Opis przejęcia terenu w Chlewiskach
Po wieloletnich staraniach Gmina 

Kaźmierz przejęła od Krajowego 
Ośrodka Wsparcia Rolnictwa oddział 
w Poznaniu działkę pod działalność 
rekreacyjno-sportową na terenie 
Chlewisk. Historia przejęcia terenu 
jest długa i wymagała wiele pracy, 
począwszy od opracowania studium 
zagospodarowania przestrzennego 
dla danego terenu poprzez roszcze-
nia reprywatyzacyjne, przychylność 
dzierżawców, akceptację Ministra 
Rolnictwa i wreszcie podpisanie przez 
dyrektora KOWR 11 września 2019 r. 
aktu przekazania działki (nieodpłatnie 
11.000 m2) na rzecz Gminy Kaźmierz.

Po przekazaniu terenu ochoczo 
przystąpiliśmy do jego rekultywacji 
i adaptacji. Powstała część wypo-
czynkowa z deptakiem, ławkami 
oraz nasadzeniem drzew i wysiewem 
trawy. Dodatkową atrakcją tego miej-
sca jest głaz, który stoi w centralnej 
części trawnika. Na olbrzymim kamie-

niu zostanie w przyszłości zamonto-
wana tablica zawierająca informacje 
historyczne o Chlewiskach.

W drugiej części znajduje się 
boisko sportowe, gdzie została 
wysiana trawa i posadzono drzewa. 
W następnych latach będziemy kon-
tynuować prace adaptacyjne tego 
obszaru.

Teren rekreacyjno-sportowym 
doposażono w przyłącze energe-
tyczne oraz garaż. Samo zaangażowa-
nie w takich projektach nie wystar-
czy, potrzebna była również pomoc 
techniczna. Dziękuję za okazaną 
pomoc: Zarządowi P.R. Agroduet 
w Chlewiskach, Nadleśnictwu Pniewy, 
Wójtowi Gminy Kaźmierz Zenonowi 
Gałce, Dyrektorowi ZUK w Kaźmierzu 
oraz pracownikom, panu Darkowi 
z Dolnego Pola oraz mieszkańcom 
Chlewisk, którzy czynnie wspierali 
ten projekt.

Chlewiska przez ostatnie lata 

stały się stałym punktem wycieczek 
rowerowych i pieszych mieszkań-
ców naszej gminy i gmin sąsiednich. 
Z wielkim zadowoleniem obserwuję 
jak teren ten służy do wypoczynku 
i regeneracji sił.

Serdecznie wszystkich zapraszam 
do korzystania z terenów rekreacyj-
no-sportowych wsi Chlewiska.

Radny Gminy Kaźmierz i Sołtys Sołectwa Chlewiska
Andrzej Marciniak
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Tradycje wielkanocne naszego regionu

Zmiana lokalizacji 
biblioteki 
w Kaźmierzu

Siwki bądź niedźwiedzie czyli 
przebierańcy. To jedna z trady-
cji naszego regionu. W drugi dzień 
Świąt Wielkanocnych chodzili 
po wsi przebierańcy. Wspomina 
ich Edmund Oses w swojej książce 
„Kaźmiyrskie ściżki”. Jak to dawniej 
było, można posłuchać i obejrzeć 
na stronie biblioteki: biblioteka-ka-
zmierz.pl lub na www.facebook.com/
BibliotekaPublicznaGminyKazmierz. 

Jeśli wszystko będzie przebiegało 
zgodnie z planem, to w tym roku, 
już od lipca czytelnicy będą mogli 
wypożyczać książki w pięknym oto-
czeniu, w zabytkowym budynku 
mieszczącym się w parku. Mowa oczy-
wiście o pałacu w Kaźmierzu, przy ul. 
Nowowiejskiej 15. W tej chwili trwają 
prace adaptacyjne. Przeniesienie 
księgozbioru biblioteki planowane 
jest w czerwcu. W tym czasie biblio-
teka będzie zamknięta. O terminie 
przeprowadzki poinformujemy w sto-
sownym czasie.

Pałac stanie się centralnym miej-
scem działalności czytelniczej, kul-
turalnej, regionalnej. Na pierwszym 
piętrze zostały przygotowane sale 
do ekspozycji wystaw, prób zespo-
łów, chóru, warsztatów, miejsc spo-
tkań stowarzyszeń. Parter to sfera 
działania biblioteki. Jak dotychczas, 
sala koszykowa pełni rolę miejsca 
sesji Rady Gminy Kaźmierz, miejsce 
udzielania ślubów oraz działalności 
kulturalnej.

Za dużo szczegółów nie chcemy 
jeszcze zdradzać. Przyjdzie na to czas.

Prosimy śledzić naszą stronę 
biblioteka-kazmierz.pl oraz facebook. 

Prezentację przygotowała miesz-
kanka gminy Kaźmierz – Maria 
Starosta – Bernat. Serdecznie dzięku-
jemy. Zdjęcia udostępnił Jerzy Oses 
i Maria Sobkowiak.

Może filmik ten zachęci mieszkań-
ców naszego regionu do zajrzenia 
do rodzinnych albumów. Z pewnością 
kryją one fotografie, którymi warto 
udostępnić. Wystarczy przynieść je 
do biblioteki, my skanujemy je na 

miejscu. Szczególnie interesują nas 
zdjęcia prezentujące zwyczaje, trady-
cje, wydarzenia naszej gminy, które 
warto zachować w pamięci.

Biblioteka

Biblioteka



strona 8

Konkurs na najładniejsza palmę wielkanocną i pisankę

Apel  ZUK do mieszkańców gminy Kaźmierz

Kilka refleksji radnego powiatowego

W nawiązaniu do tradycji wiel-
kanocnych Biblioteka Publiczna 
i Centrum Kultury ogłosiła konkurs 
na najładniejszą palmę wielkanocną 
oraz pisankę. Na konkurs wpłynęło 
15 palm wielkanocnych i 37 pisa-
nek. Prace zostały ocenione w 3 gru-
pach wiekowych: przedszkole, szkoła 
i dorośli. 

W kategorii przedszkole – pisanki:
1 m. – Małgorzata Starosta,
2 m. – Ksawery Wyskida oraz Tobiasz 
Wiśniewski,
3 m. – Maja Zakielarz

W kategorii przedszkole – palma 
wielkanocna:
1 m. – Jagoda Czarnecka,
2 m. – Aleksy i Felicja Szewczyk oraz

Zakład Usług Komunalnych 
w Kaźmierzu apeluje do mieszkań-
ców o niewrzucanie do urządzeń 
sanitarnych wszelkiego rodzaju: 
pieluch, ręczników papierowych, 
chusteczek nawilżających, podpa-
sek, szmat, ścierek, patyczków do 
uszu, wacików kosmetycznych itp. 
Wrzucanie ich do sieci nie powoduje 
ich rozkładu, wręcz odwrotnie. Po 
zetknięciu z wodą wyżej wskazane 
przedmioty tworzą ciężkie i ogromne 
kule, które blokują sieci kanalizacyjne 

Jestem radnym Rady Powiatu 
Szamotulskiego VI kadencji (2018 - 
2023). Pracuję w dwóch komisjach, 
których jestem wiceprzewodniczą-
cym: Komisji Spraw Obywatelskich 
i Zarządzania Kryzysowego oraz 
Komisji Rewizyjnej. Możliwość wglądu 
w funkcjonowanie Rady Powiatu, 
Zarządu Powiatu i Starostwa Powiatu 
Szamotulskiego, a przede wszystkim 
w budżet Powiatu Szamotulskiego, 
pozwala mi patrzeć inaczej na pracę 

2 m. – Ksawery Wyskida (praca 
zespołowa z mamą)
3 m. – Maksymilian Klimas 
oraz Ignacy Wiśniewski.

W kategorii szkoła – pisanki:
1 m. – Oliwia Kozłowska,
2 m. – Karolina Fronczak,
3 m. – Julia Piotrowska,
wyróżnienie – Antoni Augustyn.

W kategorii szkoła – palma 
wielkanocna:
1 m. – Lena Okoń,
2 m. – Julia Piotrowska oraz Zuzanna 
i Józef Wojciechowscy,
3 m. – Wojciech Krakowiak.

W kategorii dorośli – pisanki:
1 m. – Halina Bartkowiak,
2 m. – Małgorzata Klimas,

3 m. – Dorota Piotrowska, wyróżnie-
nie – Grzegorz Fronczak.

W kategorii dorośli – palmy 
wielkanocne:
1 m. – Dorota Piotrowska,
2 m. – Danuta Przewoźna (praca 
zespołowa z synem Ksawerym).

Wszystkim uczestnikom konkursu 
serdecznie dziękujemy za udział, 
piękne prace. Zwycięzcom gratu-
lujemy! Nagrody można odebrać 
w bibliotece z zachowaniem zasad 
bezpieczeństwa: maseczka, dezynfek-
cja dłoni, zachowanie odległości.

Wystawę prac można obejrzeć 
w holu biblioteki oraz na stronie 
biblioteka-kazmierz.pl, facebooku.

Biblioteka

ZUK

i pompy do ścieków. Ilość interwencji 
w poszczególnych pompowniach jest 
coraz większa. Wiąże się to oczywi-
ście z ciężką fizyczną pracą naszych 
pracowników oraz dużymi kosztami, 
które mają realny wpływ na cenę 
odbioru ścieków.

Apelujemy również o nie wrzuca-
nie do kanalizacji sanitarnej odpad-
ków jedzenia (warzyw i owoców) 
oraz całych produktów żywnościo-
wych ponieważ prowadzi to również 
do blokowania kanałów i dostarcza 

pożywienie gryzoniom, co powoduje 
zwiększenie ich populacji. Skutkiem 
tego jest dewastacja urządzeń kana-
lizacyjnych, chodników oraz dróg, 
a prowadzona przez nas okresowa 
deratyzacja nie przynosi pożądanych 
efektów.

Bądź pozytywny: oszczędzaj wodę, 
nie marnuj żywności, nie zaśmiecaj, 
segreguj odpady socjalne 

i biodegradowalne wrzucając je 
do pojemników specjalnie do tego 
przeznaczonych.

i możliwości Starostwa Powiatowego. 
Budżet Powiatu jest relatywnie nie-
wielki, bo na rok 2020 zaplanowali-
śmy 87 028 990,37 złotych. Zwiększył 
się w ciągu roku budżetowego do 
kwoty 92 932 368, 96 zł. Na wszyst-
kie drogi powiatowe kwota inwestycji 
wynosiła 3 794 307 zł. To naprawdę 
niewiele, ale więcej nie można prze-
znaczyć, bo jest jeszcze oświata, 
pomoc społeczna, ochrona zdrowia 
i pozostałe działy. Zadań Powiat ma 

bardzo dużo i nieustannie dokładane 
są nowe, a pieniędzy, niestety, nie 
przybywa.

W tej trudnej sytuacji finansowej 
chciałbym podkreślić bardzo dobrą 
współpracę radnych w komisjach 
i w pracy całej rady powiatu. Mimo że 
21 radnych związanych jest mniej lub 
bardziej z różnymi ugrupowaniami 
politycznymi, to polityka jest niemal 
nieobecna w pracy rady. I to jest nie-
zwykle cenne, bo unika się zbędnych 
konfliktów i działań populistycznych. 
Mogę śmiało powiedzieć, że w radzie 
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Komunikat 
biblioteki

Drodzy czytelnicy! Nadal można 
wypożyczać książki! Prosimy pamię-
tać o zasadach: o maseczce i dezyn-
fekcji rąk, o zachowaniu bezpiecz-
nej odległości (minimum 1,5 metra). 
W wypożyczalni może przebywać 
1 osoba (nie licząc bibliotekarki). 
Zwracamy książki przed wejściem 
do wypożyczalni, zostawiając je 
w holu, w wyznaczonym miejscu. 
Zalecamy wcześniejszą rezerwację 
książek poprzez katalog on-line lub 
telefonicznie (612918408). Zwrócone 
książki trafiają na 3 dni kwarantanny. 
Po tym czasie są odpisane z konta 
czytelnika. Książki można wypożyczać 
na zewnątrz, nie można z nich korzy-
stać na miejscu, w czytelni. Nadal 
nie można korzystać z kawiarenki 
internetowej oraz czytelni. Osoby 
powyżej 60 roku życia, osoby niepeł-
nosprawne mogą korzystać z przywi-
leju dostarczenia książek do domu. 
Wystarczy umówić się telefonicznie. 
Zapraszamy!

Włodzimierz Malinowski

Biblioteka

dobro ogółu dominuje nad interesem 
indywidualnym czy partyjnym.

Równie niekonfliktowa jest współ-
praca Rady Powiatu, Zarządu Powiatu 
i Starostwa Powiatowego z władzami 
gmin i miast powiatu. Sądzę, że jest 
to wynik inicjatywy Zarządu Powiatu 
i Starosty Szamotulskiego Beaty 
Hanyżak, zaakceptowanej przez rad-
nych, a skierowanej do wójtów gmin 
i burmistrzów miast. Polegała ona 
na tym, że wójtowie i burmistrzo-
wie przedstawili swoje priorytety 
inwestycyjne do zrealizowania przez 
Powiat lub we współpracy z samo-
rządami. Na spotkaniu zaintereso-
wanych stron ustalono hierarchię 
potrzeb gmin i miast oraz kolejność 
realizacji w taki sposób, by pogodzić 
potrzeby z możliwościami finanso-
wymi Powiatu we współpracy z nimi. 
Oczywiście, ewentualne pozyskanie 

funduszy zewnętrznych przyspieszy 
realizację zaplanowanych inwestycji, 
na co wszyscy zainteresowani liczą. 
Jestem przekonany, że to rozsądne 
rozwiązanie pozwalające współpra-
cować i unikać niepotrzebnych kon-
fliktów. Dzięki takiej konstruktyw-
nej współpracy finansowej władz 
Powiatu i Gminy Kaźmierz udało się 
zrealizować w minionym roku grun-
towny remont ulicy Nowowiejskiej 
w Kaźmierzu na odcinku około 500 
mb. Od roku praca Rady Powiatu 
Szamotulskiego i jej komisji została 
ograniczona pandemią koronawirusa 
i nie odbywamy posiedzeń wyjaz-
dowych a tylko zdalne na platfor-
mie eSesja. Jak wszyscy odczuwamy 
dolegliwości związane z brakiem 
kontaktów bezpośrednich, ale swoje 

zadania wypełniamy. Najbliższe 
posiedzenia komisji poświęcone będą 
bardzo ważnym zadaniom: anali-
zie sprawozdania Zarządu Powiatu 
Szamotulskiego z wykonania budżetu 
Powiatu Szamotulskiego za 2020 rok 
oraz analizie sprawozdania z wykona-
nia Wieloletniej Prognozy Finansowej 
na lata 2020-2037 za 2020 rok. 
Kolejna sesja to podjęcie uchwały 
w przedmiocie udzielenia absoluto-
rium Zarządowi Powiatu. Uchwałę 
tę Rada Powiatu podejmuje bez-
względną większością głosów usta-
wowego składu rady powiatu. Znając 
pracę władz powiatu i sprawozdania, 
o których wyżej napisałem, będę gło-
sował za udzieleniem absolutorium 
Zarządowi Powiatu Szamotulskiego.
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Ruszyły szczepienia przeciw 
COVID-19 dla osób z kolejnych grup 
wiekowych. Jak się przygotować do 
szczepienia przeciw COVID-19? Czy 
po szczepieniu trzeba czegoś unikać? 
Więcej informacji można znaleźć na 
stronie internetowej www.gov.pl/
szczepimysie.

Jak przygotować się do szczepień 
(Na czczo? Po nocnym spoczynku 
itp.?)

Nie ma szczególnych zaleceń doty-
czących przygotowania do szcze-
pienia. W związku z tym można 
zaszczepić się w ciągu całego dnia, 
bez względu na spożywanie posił-
ków. Dobrze, gdy przed szczepieniem 
jesteśmy wypoczęci.

Przeszedłem COVID-19. Czy powi-
nienem się zaszczepić?

Według CDC (Center for Disease 
Control and Prevention) i PHE (Public 
Health England) przebycie choroby 
nie jest przeciwwskazaniem do 
szczepień.

Z g o d n i e  z  ko m u n i k a t e m 
Ministerstwa Zdrowia z 7 marca, 

W związku z przekształceniem 
naszej jednostki w Szpital Covidowy 
przeprowadzone zostały następu-
jące zmiany:

- Zawieszone pozostaje dzia-
łanie oddziałów: Dziecięcego, 
Chirurgicznego z Pododdziałem 
Ortopedycznym, Ginekologiczno-
Położniczego, Noworodkowego, 
Szpitalnego Oddziału Ratunkowego, 
Anestezjologii i Intensywnej Terapii, 
Wewnętrznego.

- Wszystkie poradnie specja-
listyczne nadal działają: chirurgii 
naczyniowej, chirurgii ogólnej, cho-
rób płuc i gruźlicy, diabetologiczna, 
dermatologiczna, położniczo-gine-
kologiczna, kardiologiczna, neurolo-

Jak się przygotować do szczepienia przeciw COVID

SP ZOZ w Szamotułach został 
przekształcony w szpital jednoimienny

szczepienia osób z potwierdzoną 
infekcją SARS-CoV-2, powinny odby-
wać się po upływie ok. 6 miesięcy 
(nie dłużej niż 180 dni) od pozytyw-
nego wyniku testu. Powyższa zasada 
nie dotyczy osób, które otrzymały 
już e-skierowania na szczepienie lub 
należą do tzw. grupy 1b (osoby prze-
wlekle chore).

Czy zostaje  ś lad po tej 
szczepionce?

Tak jak w przypadku każdej iniek-
cji, tak i w tym przypadku, po zaszcze-
pieniu pozostaje niewielki ślad po 
wkłuciu. Dolegliwości bólowe w miej-
scu wkłucia są wymieniane wśród 
działań niepożądanych, które mogą 
wystąpić po szczepieniu.

Czy po szczepieniu trzeba czegoś 
unikać? Np. aktywności fizycznej?

W odniesieniu do szczepienia 
przeciw COVID-19 mają zastosowa-
nie ogólne zasady dotyczące szcze-
pień. Nie ma zalecenia, aby unikać 
określonych czynności, np. aktywno-
ści fizycznej po szczepieniu. Decyzję 
podejmuje osoba, która została 

zaszczepiona, kierując się swoim 
samopoczuciem, stanem zdrowia.

Co zrobić w przypadku niepokoją-
cych objawów po szczepionce?

Tak jak po podaniu jakiegokol-
wiek leku mogą się pojawić objawy 
niepożądane, tak również i po szcze-
pieniu mogą one wystąpić. W przy-
padku pojawienia się niepożądanego 
odczynu po szczepieniu, należy nie-
zwłocznie skontaktować się z leka-
rzem poradni, w której było wyko-
nane szczepienie, bądź jakimkolwiek 
innym lekarzem i poinformować 
o odbytym szczepieniu.

Czy jak się szczepiłam na grypę 
na jesieni, to czy mogę się teraz 
zaszczepić na koronawirusa?

Tak, nawet jest to zalecane. 
Szczepionka przeciw grypie chroni 
przed objawami grypy i powikłaniami 
w przebiegu grypy. Szczepionka prze-
ciw COVID-19 chroni przed objawami 
COVID-19 wywołanymi wirusem 
SARS-CoV-2.

źródło: gov.pl

giczna, okulistyczna, ortopedyczna, 
otolaryngologiczna, reumatologiczna, 
urologiczna, zdrowia psychicznego, 
medycyny pracy.

- Pracownie EEG, USG, Serologii 
oraz Laboratorium działają bez zmian.

Wyniki można odbierać od ponie-
działku do piątku w godzinach 
7:00-17:00.

- Działalność Punktu Pobrania 
Krwi, Laboratorium oraz RTG zawie-
szają swoją działalność w weekendy 
do odwołania.

- Odbiór wyników laboratoryj-
nych będzie dostępny przy Punkcie 
Kontroli Sanitarnej przy Punkcie 
Krwiodawstwa.

- Pracownia USG została przenie-

siona do Biura Przyjęć Planowych 
na parterze - pomiędzy RTG 
a Laboratorium.

- Działalność pracowni Endoskopii 
zostaje zawieszona do odwołania.

- Od 12 kwietnia przywrócona 
została część zabiegów w Pracowni 
Rehabilitacji.

- Od 19 kwietnia Pracownia 
Tomografii Komputerowej wznawia 
swoją działalność. Wejście do pra-
cowni będzie znajdowało się przy 
Punkcie Krwiodawstwa w Stefie 
Czystej. Pracownicy rejestracji będę 
indywidualnie kontaktować się 
z Pacjentami w celu ustalenia wizyty.

Zgodnie z decyzją Wojewody 
W i e l k o p o l s k i e g o  S P  Z O Z 
w Szamotułach zapewnia:

od 12 kwietnia do odwołania: 
110 łóżek dla pacjentów z podejrze-
niem lub potwierdzonym zakażeniem 
SARS-CoV-2, w tym 10 łóżek inten-
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niejącej sieci mogą podłączać się 
mieszkańcy, którzy są zainteresowani 
odbiorem gazu ziemnego.

Jest to kolejna inwestycja w gmi-
nie Kaźmierz, która przyczyni się do 
poprawienia komfortu życia miesz-
kańców, a przede wszystkim do 
poprawienia jakości  naszego 
powietrza.

Dobiegły końca prace przy budo-
wie sieci gazowej średniego ciśnienia 
Pólko – Komorowo o długości ok. 
3,5 km. Tym samym długo wycze-
kiwany dostęp do gazu ziemnego 
w Komorowie stał się faktem.

Inwestycja została zrealizowana 
przez firmę G.EN. GAZ ENERGIA przy 
wsparciu Gminy Kaźmierz. Do ist-

Kolejna miejscowość gminy 
zgazyfikowana - gaz ziemny 
w Komorowie

Samodzielny Publiczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej w Szamotułach

AW

sywnej terapii z kardiomonitorem 
oraz możliwością prowadzenia tleno-
terapii i wentylacji mechanicznej

W sprawach, które zagrażają 
życiu i zdrowiu prosimy o kon-
takt do Centrum Powiadamiania 
Ratunkowego pod numer 112.

Infolinia dla rodzin Pacjentów 
przyjętych do Szpitala Covidowego 
w Szamotułach, kontaktowy numer 
telefonu dla rodzin Pacjentów, pod 
którym można uzyskać informa-
cję o numerze dyżurki lekarskiej 
oddziału, na którym leży Pacjent, tel. 
61 29 27 171 (Poniedziałek - Piątek 
7:00 - 22:00).

Uwaga! Wszystkie oddziały szpi-
talne (w tym Szpitalny Oddział 
Ratunkowy) SP ZOZ w Szamotułach 
są zamknięte! Przyjmujemy wyłącz-
nie Pacjentów chorych na COVID-
19, wskazanych przez Wielkopolskie 
COVID Call Center W razie koniecz-
ności prosimy kierować się do sąsied-
nich szpitali!

NAJBLIŻSZE  SZPITALNE ODDZIAŁY 
RATUNKOWE i IZBY PRZYJĘĆ:
- Szpital Wojewódzki w Poznaniu  ul. 
Juraszów 7/19 
 tel. 61 821 23 64
- Centrum Medyczne HCP Poznań
ul. 28 Czerwca 1956r. 194 
tel. 61 227 41 81
- SP ZOZ w Międzychodzie
ul. Szpitalna 10 
tel. 957 482 011
- SP ZOZ w Nowym Tomyślu 
ul. Sienkiewicza 3 
tel. 61 442 73 00
- SP ZOZ Oborniki ul. Szpitalna 2 
tel. 61 297 36 85
- Szpital Miejski im. F. Raszei Poznań 
ul. Mickiewicza tel. 61 848 10 11
- Szpital Kliniczny w Poznaniu
ul. Grunwaldzka 16/18,
tel. 61 854 78 04

NAJBLIŻSZE ODDZIAŁY SZPITALNE 
DLA DZIECI:
- Specjalistyczny Zespół Opieki 
Zdrowotnej Nad Matką I Dzieckiem 
w Poznaniu ul. Krysiewicza 7/8
tel. 61 850 62 60

- Szpital Kliniczny im. Karola 
Jonschera w Poznaniu
ul. Szpitalna 27/33
tel. 61 849 12 00
- Szpital w Obornikach
ul. Szpitalna 2 tel. 61 297 36 85

NAJBLIŻSZE ODDZIAŁY GINEKO-
LOGICZNO - POŁOŻNICZE:
Ginekologiczno - Położniczy Szpital 
Kliniczny w Poznaniu
ul. Polna 33 tel. 61 841 92 25
- Specjalistyczny Zespół Opieki 
Zdrowotnej Nad Matką I Dzieckiem 
w Poznaniu ul. Jarochowskiego 18
tel. 61 866 50 12
- SP ZOZ Oborniki ul. Szpitalna 2
tel. 61 297 36 85
- SP ZOZ w Międzychodzie
ul. Szpitalna 10 tel. 957 482 011
- SP ZOZ w Nowym Tomyślu
 ul. Sienkiewicza 3 tel. 61 442 73 00
Szpital Miejski im. F. Raszei Poznań 
ul. Mickiewicza tel. 61 848 10 11

Szpital Wojewódzki w Poznaniu 
ul. Juraszów 7/19  tel. 61 821 23 64

Nocna i Świąteczna Opieka 
Zdrowotna funkcjonuje od ponie-
działku do piątku w godzinach 18:00 
– 8:00 oraz całodobowo w soboty, 
niedziele oraz święta.

Skorzystanie ze świadczeń podsta-
wowej opieki zdrowotnej jest uzasad-
nione w przypadku:
- nagłego zachorowania,
- nagłego pogorszenia stanu zdrowia, 
gdy nie ma objawów sugerujących 
bezpośrednie zagrożenie życia lub 
istotny uszczerbek zdrowia, a zasto-
sowane środki domowe lub leki 
dostępne bez recepty nie przyniosły 
spodziewanej poprawy,
- gdy zachodzi obawa, że oczekiwanie 
na otwarcie przychodni może zna-
cząco niekorzystnie wpłynąć na stan 
zdrowia.
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Poznaję świat

Nauczyciele SP Kaźmierz się szkolą

To, że podróże kształcą wiadomo 
od lat. W myśl tej zasady uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Kaźmierzu 
realizują program pod hasłem 
"Poznaję świat", podczas którego 
odwiedzają ciekawe kraje, nie opusz-
czając szkolnej świetlicy. Celem pro-
gramu jest między innymi rozbu-
dzanie zainteresowań, ciekawości 
świata, nauka krytycznego myślenia,  
poznawanie kultur, zwyczajów, cha-
rakterystycznych miejsc, budowli 
oraz poszerzanie wiedzy na temat 
podejmowania działań na rzecz zrów-
noważonego rozwoju. 

Program "Poznaję świat" rozwija 
także postawy ekologiczne i spo-
łeczne. Uczy szacunku do przyrody, 
uświadamia konieczność chronienia 
obszarów i gatunków zagrożonych, 
zarówno fauny jak i flory, uświa-
damia konieczność rozważnego 
wykorzystywania zasobów natural-
nych, w szczególności wody pitnej.  
Ukazuje dzieciom wielokulturowość, 
różnorodność ekonomiczną i spo-

W ostatnim czasie wzięliśmy 
udział w wielu szkoleniach w ramach 
Wewnątrzszkolnego Doskonalenia 
Nauczycieli, a także w szkoleniu 
zewnętrznym, dotyczącym RODO, 
które poprowadził pan Paweł 
Czapski – audytor i szkoleniowiec 
z zakresu ochrony danych osobo-
wych. Nasza nauczycielka wf-u, 
a jednocześnie ratownik wodny, 
pani Paulina Jakobsze, zaprezento-
wała Radzie Pedagogicznej wciąż 
aktualny i ważki temat: „Odporność 
organizmu w czasie pandemii – 
jak ustrzec się przed wirusami”. 
Inna wuefistka, pani Małgorzata 
Szagżdowicz, podniosła zagadnie-
nie z zakresu profilaktyki agresji 
i przemocy:  „Przeciwdziałanie agre-
sji, przemocy rówieśniczej w szkole”. 
Z kolei pani psycholog Agnieszka Kryń 

łeczną a także wskazuje na problemy 
w dostępie do edukacji.

Podczas cotygodniowych zajęć 
prezentowany jest inny kraj. Do tej 
pory uczniowie przemierzyli sześć 
kontynentów poznając: Meksyk, 
Ghanę, Peru, Hiszpanię, Włochy, 
Japonię, Indie oraz Australię. Mieli 
okazję m.in. nauczyć się posługiwać 
pałeczkami, przymierzyć meksykań-
skie poncho i sombrero a także  prze-

konać się na przykładzie Ghany, jak 
ciężką pracą jest pozyskiwanie wody! 

Najlepszą rekomendacją do podej-
mowania tego typu działań jest 
fakt, że uczniowie z niecierpliwo-
ścią oczekują  kolejnych zajęć, chcąc 
poznawać nowe kraje. To również 
doskonały sposób na rozwijanie dzie-
cięcej wyobraźni w sposób całkowicie 
akceptowany przez dzieci.

Pomysłodawca i koordynator programu
Krystyna Wiśniewska

Dyrektor Szkoły
Sylwia Zagórska

i pani pedagog Katarzyna Kaczmarek 
poruszyły problem, z którym coraz 
częściej się spotykamy: „ABC depre-
sji”. Wicedyrektor, pani Krzysztofa 
Stankiewicz – Wajde, przeprowadziła 
„Szkolenie przed egzaminem prób-
nym ósmoklasisty z zastosowaniem 
reżimu sanitarnego”. Nieustannie 
doskonali się nasz Zespół psycho-
logów i pedagogów, który m.in. 
wziął udział w konferencjach tj.: 
„Wspieranie rozwoju i ochrona mło-
dzieży jako kluczowy element pol-
skiej racji stanu”, „Trzeba wiedzieć 
aby zrozumieć. Czym jest depresja 
i jak ją rozpoznać?”, „Zatroskani XXI - 
Zdrowie psychiczne polskich nastolat-
ków w czasie nauki zdalnej”. Ponadto 
nauczyciele systematycznie uczestni-
czą w webinarach przedmiotowych 
dotyczących myślenia krytycznego, 

które prowadzi TOC dla edukacji, jak 
również innych formach doskonale-
nia zawodowego online.
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Certyfikat Zachowaj Trzeźwy Umysł

Szachy w kaźmierskiej szkole

Instruktor szachowy, prowadzący zajęcia  szachowe -
Bartosz Trochimowicz

Szachy to piękna, królewska gra, 
dzięki której już najmłodsze dzieci 
mogą rozwijać się intelektualnie, 
kształtować postawę wytrwało-
ści i systematyczności, być bardziej 
uważne, spostrzegawcze i skoncen-
trowane, mieć lepszą pamięć. Gra 
w szachy rozwija intuicję, cierpli-
wość i logiczne myślenie, uczy też 
przestrzegania zasady „fair play”. 
Wszystko to sprawia, że jest warta 
tego, by plasować się na jak najwyż-
szym miejscu pośród innych sposo-

bów spędzania wolnego czasu.
W Szkole Podstawowej im. Marii 

Dąbrowskiej w Kaźmierzu jest coraz 
większe grono uczniów uczęszczają-
cych na koło szachowe, podczas któ-
rego zajęcia są prowadzone w oparciu 
o autorski program „Pierwszy krok 
do mistrzostwa szachowego”. Celem 
jest tu oczywiście poznanie zasad 
gry przez jak największą ilość dzieci, 
ale też – a może przede wszystkim 
– zarażenie się pasją do rozgrywania 
partii tej królewskiej gry. Uczniowie 

poznają reguły gry w szachy, a także 
zasady poruszania się figur szacho-
wych po szachownicy znając jedno-
cześnie ich rolę w grze. Ale nie tylko. 
Uczą się otwarć (debiutów szacho-
wych), gry środkowej i końcowej, 
strategii i taktyki. Potrafią zapisać 
grę, jak również posłużyć się zegarem 
szachowym. Dzięki różnym mate-
matycznym obliczeniom i metodom, 
jakie uczniowie stosują podczas roz-
grywania partii, takich jak „technika 
liczenia wariantów” czy „znajdowanie 
kombinacji wygrywających partie”, 
polepszają swoje zdolności matema-
tyczne. Niejednokrotnie przekłada się 
to na ich lepsze oceny z przedmiotów 
matematyczno – przyrodniczych.  

Rozwijając swoją wiedzę i umie-
jętności szachowe znacznie więcej 
uczniów niż jeszcze niedawno marzy 
o tym, by osiągać coraz wyższe kate-
gorie prowadzące do szachowego 
mistrzostwa. Umożliwia to między 
innymi udział w zawodach i poko-
nywanie rywali przy szachownicy. 
I tak na przykład nasz uczeń, Mikołaj 
Pyda 26 września 2020  roku uczest-
niczył w II Turnieju Szachowym pod  
Honorowym Patronatem Wójta 
Gminy Tarnowo Podgórne. Mikołaj 
z pozytywnym nastawieniem i dużą 
wiedzą szachową odważnie zasiadł do 
rywalizacji przy szachownicy, by po 
zaciętej walce być o krok od zdoby-
cia V kategorii szachowej. Wspierany 
przez tatę i swojego instruktora zajął 
13 z 24 miejsc, co biorąc pod uwagę 
fakt, że dopiero rozpoczyna swoją 
przygodę z szachami, jest świetnym 
rezultatem.  

„Szachy to mój żywioł. Nauka sza-
chów to moja pasja. Uczę się ich całe 
życie. Szachy uczą życia. Uczą jak wal-
czyć, jak iść na kompromis, jak się 
wycofać, by potem ruszyć do ataku. 
To królewska gra” powiedział kiedyś 
Frank Marshall. W myśl tych słów 
zachęcam wszystkich do zgłębiania 
tajników tej królewskiej gry.
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Szkoła Dobrego Wychowania

"Opatrunek na 
ratunek"

Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Bytyniu uczestniczył w bieżą-
cym roku szkolnym w XXXIV edycji 
Ogólnopolskiego Konkursu dla szkół 
pod nazwą „Szkoła dobrego wycho-
wania”. Zgłaszając się do tego kon-
kursu, zostaliśmy zobligowani do 
zrealizowania zadań znajdujących się 
w regulaminie. Celem przedsięwzię-
cia było zapoznanie dzieci ze stan-
dardami dobrego wychowania oraz 
wskazanie, jaki ma ono wpływ na 
codzienne życie, jak i relacje rówie-
śnicze. Pierwsze zadanie polegało na 
przeprowadzeniu debaty uczniow-
skiej na temat dobrego wychowa-
nia oraz opracowaniu Szkolnej Karty 
Zasad Dobrego Wychowania. Debata 
odbyła się w dniu 20 października 
2020 roku. Uczniowie wykazali się 

W marcu we wspó łprac y 
z Fundacją Redemptoris Missio 
w Poznaniu zorganizowaliśmy 
w szkole podstawowej w Kaźmierzu 
akcję "Opatrunek na ratunek". 
Głównym jej celem była zbiórka róż-
nego rodzaju środków opatrunko-
wych, których bardzo brakuje cho-
rym w szpitalach misyjnych w Afryce. 
Akcja spotkała się z dużym odzewem 
ze strony uczniów jak i rodziców. 
Zebrano dość pokaźną ilość środków 
opatrunkowych. Wszystkim tym, któ-
rzy włączyli się do akcji bardzo dzię-
kuję !!! 

Zespół wychowawczy: Marzena Bielecka, Adriana 
Zawadzka-Til, Iwona Ludwiczak, Robert Poczekaj

A. Borowiak

zdolnością rozumienia i tworzenia 
informacji. Odważnie i chętnie odpo-
wiadali na pytania. Umiejętnie inter-
pretowali pojęcia związane z nor-
mami społecznymi. Zadanie drugie 
polegało na zorganizowaniu ogólno-
szkolnego konkursu wiedzy, wśród 
uczniów na temat savoir vivre. Udział 
wzięli uczniowie z klas IV – VIII,  kon-
kurs odbył się 18 grudnia 2020 r. 
Maksymalną ilość punktów i dyplom 
„Mistrz savoir vivre” otrzymało 6 
osób. Kolejne zadanie dotyczyło 
wykonania plakatu, którego tematem 
przewodnim było hasło „Mój wygląd 
świadczy o mnie”. Zadanie przepro-
wadzono w formie konkursu plastycz-

nego, dla którego napisano regula-
min, a zwycięzcy otrzymali dyplom 
i nagrodę książkową. Wychowawcy 
klas I -VIII przeprowadzili ze swoimi 
podopiecznymi pogadankę, której 
celem było przekonanie uczniów, 
że zasady dobrego wychowania 
ułatwiają życie. Omówiono dobre 
maniery, których należy przestrzegać 
w domu, szkole i miejscach publicz-
nych. Na lekcjach uczniowie stwo-
rzyli klasowe plakaty, które dotyczyły 
zasad dobrego zachowania.  Nasi 
uczniowie poradzili sobie z wyzwa-
niami i zdobyli dla Szkoły certyfikat: 
Szkoła Dobrego Wychowania.

INFORMACJA - Uwaga Jubilaci

Prosimy o zgłaszanie z minimum miesięcznym wyprzedzeniem faktu 
obchodzenia przez mieszkańców naszej gminy jubileuszowych (co 5 lat) 
rocznic urodzin, od 90. rocznicy począwszy. Zwracamy się do Państwa 

z powyższą prośbą w związku z wejściem w życie 25 maja 2018 r. 
Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 
27 kwietnia 2016 r. (RODO), które pozbawia nas możliwości skierowania 

do Państwa pisemnych zapytań o zgodę na bezpośrednie złożenie życzeń. 
Informację o jubileuszach należy kierować do Wydziału Promocji, 
Informacji i Komunikacji Społecznej Urzędu Gminy w Kaźmierzu,

ul. Szamotulska 20, 64-530 Kaźmierz,
e-mail: info@kazmierz.pl, tel. 61 29 37 305.
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Szlakiem 
przydrożnych 
kapliczek 
w gminie 
Kaźmierz

„Szlakiem przydrożnych kapli-
czek w Gminie Kaźmierz” to projekt 
„UTW dla społeczności” współfi-
nansowany za środków Polsko – 
Amerykańskiej Fundacji Wolności 
w ramach programu „Uniwersytet 
Trzeciego Wieku – Seniorzy w akcji”. 
Planujemy 8 wycieczek w 15 oso-
bowych grupach dla seniorów i ich 
rodzin z całej gminy, w okresie od 
maja do sierpnia.

Wielopokoleniowe wypady rowe-
rowe po okolicy mają być powiązane 
z poznaniem chociażby cząstki histo-
rii oraz przyrody Gminy Kaźmierz. 
Nasza Gmina to bardzo duże połacie 
leśne, gdzie można uprawiać tury-
stykę rowerową, pomijając drogi 
uczęszczane przez samochody. 
W okolicy są rezerwaty przyrody, 
miejsca związane z historią, które 
warto odwiedzić, są trzy gospodar-
stwa agroturystyczne, jezioro, zalew, 
gdzie można się zrelaksować.

Założyliśmy, że w dobie pan-
demii, najbezpieczniejszą formą 
rekreacji będą wycieczki rowerowe 
w kilkunastoosobowych grupach. 
Chcemy wytyczyć trasy rowerowe 
„Szlakiem przydrożnych kapliczek 
i figur w Gminie Kaźmierz”. Ma rów-
nież powstać, w wyniku wycieczek, 
przewodnik turystyki rowerowej 
o tym samym tytule. Przewodnik ten 
ma służyć następnym pokoleniom 
w zwiedzaniu okolicy oraz przybli-
żyć historię i walory przyrodnicze 
Gminy Kaźmierz. Co ciekawe ma on 
powstać ze zbioru informacji i zdjęć 
wykonanych przez samych uczestni- UTW  

ków wycieczek. 
Na zakończenie projektu pla-

nujemy piknik w Gospodarstwie 
Agroturystycznym „Radzyńkie Za- 
gajniki” (zakładając zniesienie ogra- 
niczeń).
Oto kilka proponowanych wycieczek 
(do wyboru) - soboty godz.16.00: 
1. ul. Daglezjowa - las - Chlewiska - 
Dolne Pole - Brzezno - Stare - 
Rumianek - Kaźmierz (29.05 i 5.06 )
2. ul. Daglezjowa - las - Chrusty - 
Radzyny - Radzyny Góry - Kopanina 
(dąb) - Stawy Leśna (12.06, 26.06.06)
3. ul. Wiśniowa - Kopanina - Soko-
lniki Małe - Sokolniki Wielkie - 
Wierzchaczewo - Komorowo - 

Kaźmierz (19.06 i 3.07)
4. ul. Jabłoniowa - Witkowice - 
Młodasko(ścieżką rower.) - Bytyń - 
Komorowo - Kaźmierz (10.07 i 17.07)
5. ul. Szkolna - Kiączyn - Sierpówko - 
Gaj Wielki - Kaźmierz (24.07 i 31.07)
6. Pałac - Izba Pamięci (piesza) (7.08 
i 14.08)
7. Kościół w Kaźmierzu - kaplice 
przykościelne (piesza) - 14.08 i 19.08
8. Wokół Zalewu Radzyńskiego 
(pisza) - 21.08

Zapisy na wypady rowerowe 
do 10.05.2021 pod numerem 
tel. 662038988. O zmianach powia-
domimy telefonicznie lub mailowo
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Tym razem coś, co można 
b y  z a t y t u ł ow a ć  „ H I S TO RI E 
NIEWYJAŚNIONE”. Każdy z miesz-
kańców gminy Kaźmierz, który choć 
w mikro stopniu interesuje się 
historią naszej gminy, spotkał się 
z pewnością z przekazem, że na 
cmentarzu przykościelnym (teren 
pomiędzy murem ogradzającym 
kościół a kościołem) znajduje się 
grób żołnierza Kościuszki. Kilka osób 
pewnie skojarzy, że ów żołnierz 
nazywał się Antoni Wodkiewicz. 
Problem w tym, że w żadnym 
z dostępnych opisów historii kościoła 
w Kaźmierzu i samego Kaźmierza nie 
ma wzmianki o tym, kim ów żołnierz 
był. Próbowałem dotrzeć do jakichś 
źródeł, ale wszelkie próby kończyły 
się porażką. Owszem docierałem do 
publikacji, ale wspomina się tam tylko 
grób żołnierza Kościuszki, nie podając 
żadnych danych na temat niebosz-
czyka. No cóż o pomoc w rozwią-
zaniu tej zagadki poprosiłem histo-
ryka Kościoła ks. profesora Leszka 
Wilczyńskiego z Poznania, z którym 
znałem się od kilku lat. Ksiądz profe-
sor pomagał mi w przygotowaniach 
biografii kapłanów posługujących 
przed laty w naszej parafii. Niestety 
w październiku ubiegłego roku (2020) 
ks. Leszek Wilczyński przegrał walkę 
o życie z wirusem Covid i zmarł 
w wieku 63 lat. Dlatego też odpuści-
łem sobie ten temat, bo nie sądzę, 
aby znalazła się jeszcze osoba, która 
chciałaby mnie wesprzeć w dalszych 
poszukiwaniach i rozwiązaniu tej 
zagadki.

  Niemniej jednak w ubiegłym 
roku wysnułem pewną teorię, którą 
podzieliłem się ze śp. profesorem, 

Parafia rzymskokatolicka pw. Narodzenia NMP
                                                        w Ka mierzu

Tajemniczy żołnierz Kościuszki – Antoni Wodkiewicz

a on uznał ją za wielce prawdopo-
dobną, więc postanowiłem się nią 
z Wami podzielić. Otóż z zebranych 
przeze mnie materiałów wnioskuję, 
że ów żołnierz to nie kto inny jak 
ojciec jednego z tutejszych probosz-
czów ks. Stanisława Wodkiewicza. 
Ksiądz Stanisław urodził się w roku 
1793, czyli rok przed wybuchem 
powstanie kościuszkowskiego, które 
miało miejsce w roku 1794. Pewne 
jest, że w owym czasie żył czło-
wiek o (rzadkim w Polsce) nazwisku 
Wodkiewicz, a dokładnie Antoni 
Wodkiewicz, który według ksiąg 
metrykalnych w Stęszewie 20 lutego 
1791 roku zawarł związek małżeński 
z Marianną Działowicz. Jest wielce 
prawdopodobne, że po dwóch latach 
małżeństwa, Mariannie i Antoniemu 
urodził się syn, któremu nadano 
imię Stanisław. Możliwe zatem jest, 
że świeży małżonek i młody ojciec 
zaciągnął się (a może już był) do 
wojska Tadeusza Kościuszki. Nie 
udało mi się ustalić, kiedy ów Antoni 
zmarł i kiedy zmarła jego małżonka, 
ale wnioskuję, że kobieta zmarła 
przed mężem, a tego z racji na wiek 

lub inwalidztwo wojenne, przygar-
nął poczciwy syn Stanisław. Ksiądz 
Stanisław Wodkiewicz święcenia 
kapłańskie otrzymał w roku 1818, 
w naszej parafii pasterzował od roku 
1824 aż do śmierci w roku 1851, czyli 
27 lat i cieszył się tutaj bardzo dobrą 
opinią. Jego duszpasterstwo doce-
niane było także poza Kaźmierzem. 
Z artykułu Gazety Wielkiego 
Księstwa Poznańskiego z dnia 28 
marca 1843 r. (udostępnionego przez 
Wielkopolską Bibliotekę Cyfrową) 
dowiadujemy się, że jego przyjaciel 
ks. Taszarski - proboszcz kościoła oo. 
Reformatów w Szamotułach (obec-
nie kościół pw. św. Krzyża) zaprosił 
naszego proboszcza do Szamotuł, 
prosząc go o pobłogosławienie 
odświeżonej (wyremontowanej) 
świątyni i do odprawienia w niej, 
wielkiej Mszy Świętej. Uroczystość 
ta zbiegła się z jubileuszem 25-lecia 
kapłaństwa Stanisława Wodkiewicza, 
podczas której ks. Bażyński - pro-
boszcz z Niepruszewa w czasie swo-
jej homilii w samych superlatywach 
przedstawił postać Jubilata. Podczas 
tej uroczystości ks. Stanisławowi 
wręczony został ciężki, srebrny, 
pozłacany puchar, który był wyra-
zem „wdzięczności serc bratnich za 
zasługi, które sobie ten zacny jubilat 
w Kościele Chrystusowym uzbierał”. 
Tak więc śledząc losy ks. Stanisława 
Wodkiewicza zakładam, iż żołnierz 
Kościuszki to właśnie ojciec naszego 
proboszcza, którego syn posta-
nowił pochować w swojej parafii. 
Pozwoliłem sobie podjąć ten temat, 
bo myślę (a nawet jestem pewien), 
że nikt poza mną się tym tematem 
nie zainteresuje, a mnie ten temat 
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Dzisiaj nie jadę autkiem, rowerkiem

ani przez Kaźmierz idę spacerkiem.

Dzisiaj opowiem, bo nie wszyscy wiecie,

że Amazonki są na świecie.

Jak te mityczne, waleczne kobiety,

żyją wśród nas, mając swe sekrety.

W Poznaniu jest Polska Federacja

a Amazonek w niej cała nacja.

U nas w Powiecie są cztery koła,

Pań z nich powstrzymać nic nie zdoła.

Chyba, że wstrętny koronawirus 

ale już niedługo zniknie ten świrus.

Koło w Kaźmierzu ma już pięć lat

a w nim Amazonek pięknych kwiat.

Na czele Panie – Basia i Lidka,

oplata Amazonki przyjaźni nitka.

Doktor Dariusz wspiera je medycznie

a psycholożka Kasia – psychicznie.

Dla nich rehabilitacja, warsztaty,

integracyjne spotkania i  kwiaty.

Wyjazd coroczny do Częstochowy,

złe myśli wypędza Babkom z głowy.

Co roku Spartakiada jest wesoła

więc Polskie Amazonki tworzą koła.

Także zabawy, w salce spotkania

przybywają chętnie, bez wahania.

Dla nich Klub Seniora, UTW wykłady,

złamać ich złe licho nie da rady.

Bo to są bardzo żywotne Kobietki,

którym pisane jest życie do setki.

Niech Was chroni Tarcza z Półksiężyca

a Hełm z Piórami szykiem zachwyca.

„Kaźmierskie Amazonki”

Kaźmierz, kwiecień 2021r.

Hanna S - Kurzawska           

Jubileusz 95. urodzin

absorbował od lat dziecięcych. Kiedy 
tylko spoglądałem na ten nagro-
bek, zastanawiało mnie, kim był ten 
człowiek? Nazwisko Wodkiewicz nie 
występowało wśród tutejszej spo-
łeczności, więc musiał to być ktoś 
z zewnątrz i dlatego taka jest moja 
teoria. Z niecierpliwością czekam, 
aż ktoś ją podważy. No i zapomniał-
bym o najważniejszym, ks. Stanisław 

Wodkiewicz pochowany został 
w grobowcu rodziny Jarochowskich, 
o czym świadczy tablica tam zamon-
towana. Niestety z upływem czasu na 
nagrobku owego żołnierza Kościuszki 
coraz trudniej jest odczytać zamiesz-
czone tam inskrypcje. Załączone foto 
zostało wykonane w roku 2005. 

Jerzy Oses 

Pan Józef Gawlak, syn Powstańca 
Wielkopolskiego, na początku marca 
świętował swoje 95. urodziny. 
Urodził się w Dolnym Polu w rodzinie 
rolniczej, gdzie mieszka do dziś. Z rol-
nictwem związany jest od zawsze, 
a główną jego pasją są konie, praca 
z nimi zawsze sprawiała mu radość. 
Ma dwie córki, czterech wnuków 
i sześcioro prawnuków. W okresie 
II wojny światowej został deporto-
wany z całą rodziną (rodzice, trzy sio-
stry i brat) w głąb Niemiec na roboty 
przymusowe. W 2015 roku brał 

czynny udział w uroczystym odsło-
nięciu Obelisku upamiętniającego 75. 
rocznicę Wysiedleń Polskich Rodzin 
ze swoich gospodarstw rolnych do 
Generalnej Guberni. Jubilat cieszy się 
dobrym zdrowiem, dodatkowo sły-
nie z pogody ducha i ciętego żartu, 
którym zaraża młodsze pokolenia. 
Życzenia Jubilatowi złożył zdalnie 
Wójt Gminy Kaźmierz Zenon Gałka, 
w którego imieniu również zostały 
przekazane na ręce Pana Józefa 
kwiaty oraz list gratulacyjny.

UG Kaźmierz
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Niegolewscy Herbu Grzymała
(ciąg dalszy wspomnień Wandy Niegolewskiej)

Na sta łe  osiadł  (Andrzej 
Niegolewski przyp. red.) w bytyń-
skim dworze po ślubie z moją mamą, 
Haliną z Gniazdowskich w roku 
1931. Pierwsze lata gospodarowa-
nia Dobrami Rycerskimi Bytyń przez 
moich rodziców były trudnym okre-
sem. Majątek był zaniedbany od dłuż-
szego czasu. Bronisław Gąsiorowski, 
ożeniony z cudzoziemką, miesz-
kał głównie za granicą, a ich córka, 
która odziedziczyła duży majątek, 
jako osoba chora od dziecka, sama 
nie mogła czuwać nad gospodar-
stwem. Zarządcy, którzy sprawowali 
faktyczny nadzór, zadłużyli mocno 
majątek. Ojciec mój, kiedy przyje-
chał do Bytynia, przejął odpowie-
dzialność nad Bytyniem z energią 
właściwą młodemu człowiekowi oraz 
z wiedzą świeżo zdobytą na uczel-
niach poznańskiej i paryskiej. Po 

opracowaniu strategii odrodzenia 
i unowocześnienia gospodarowania 
majątkiem postanowił rekultywo-
wać ziemię orną, wprowadzić nowe 
odmiany zbóż, a także szereg nowo-
czesnych rozwiązań z punktu widze-
nia ekonomii, znanych i stosowanych 
w Europie. Unowocześnił pracę na 
roli, sprowadzając z Anglii parową 
maszynę rolniczą, stworzył nowe 
linie produkcyjne w oparciu o wła-
sne zasoby rolne i leśne. Rozbudował 
tartak i rozpoczął produkcję drew-
nianych materiałów budowlanych 
i wykończeniowych. Zorganizował 
przedsiębiorstwo rybne, wykorzystu-
jąc część jeziora, która należała do 
majątku. Rozwinął hodowlę drobiu 
w oparciu o nowe odmiany. Znacznie 
poszerzył powierzchnię uprawy 
warzyw na sprzedaż. Remontując 
gorzelnię sprowadzając do niej nowe 

urządzenia unowocześnił produkcję 
spirytusu przemysłowego. Produkcja 
ta realizowana była z własnych pło-
dów rolnych. Nowe obszary działal-
ności rolniczej i przemysłu rolnego 
wymagały usprawnienia infrastruk-
tury komunikacyjnej. Ojciec utwar-
dził kilometry dróg i wybudował 
nitkę kolei wąskotorowej, która zwo-
ziła z lasu i pól uprawnych produkty, 
dowożąc je do dalszego transportu 
komunikacją publiczną. 
   Wszystkie te zmiany wymagały 
zatrudnienia większej liczby pracow-
ników i to nie tylko robotników rol-
nych, ale i specjalistów z kilku dzie-
dzin. Ponad tych, którzy pracowali 
już na stałe i tych, których zatrud-
niano sezonowo, zatrudnił finansi-
stów znających się na księgowości, 
rybaków, leśników, ogrodników, 
hodowców drobiu i stolarzy. Sam 
czuwał nad strategią gospodaro-
wania, ale nadzór bezpośredni nad 
produkcją i uprawą pełnili powo-
łani do tego funkcyjni pracownicy. 
Biura majątku mieściły się w tzw. 
rządcówce, położonej w centrum 
podwórza, wśród czterech kaszta-
nowców (obiekt wraz z grupą drzew 
wpisane były do Rejestru Zabytków). 
Rządcówka ta przetrwała świetne 
czasy dla majątku, przetrwała wojnę 
i czas powojenny, ale nie prze-
trwała czasu po 1990 roku i opusz-
czona, „zniknęła” ok. roku 2008. 
Zachowane cudem księgi rachun-
kowe z lat 1937 i 1938, prowadzone 
przez biuro majątku, opisują spore 
kwoty po stronie zysków za lata 1937 
i 1938. Zadłużenie, jakie zastał ojciec, 
zostało spłacone i majątek przynosił 
już znaczne dochody. Ojciec wtedy 
mógł kupić dobry samochód oso-
bowy marki Austro-Daimler ADR 635 
Bergmeister. Rodzice planowali rów-
nież podróż dookoła świata własnym 
jachtem, który w 1939 roku stał i cze-
kał na nich w porcie w Gdyni. Rodzice 
jachtu nawet nie obejrzeli i wybuch 
wojny zmienił wszystko! Pod koniec 
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Na zdjęciach:
• Andrzej i Halina Niegolewscy tuż 
przed ślubem w kancelarii katedralnej we 
Włocławku. Andrzej dumny rezerwista 
15. Pułku Ułanów Poznańskich ślub brał 
w mundurze. 
• Nowy kabriolet Austro-Daimler ADR 
635 Bergmeister na bytyńskim podwórku.

sierpnia 1939 roku, po ogłoszeniu 
mobilizacji, ojciec zgłosił się jako 
pierwszy z oficerów rezerwy do swo-
jego 15. Pułku Ułanów Poznańskich. 
Przyprowadził ze sobą wszystkie 
konie z majątku, które nadawały się 
pod wierzch i samochód osobowy. 
Wszystko przekazał wojsku. W cza-
sie kampanii wrześniowej służył jako 
drugi adiutant - oficer ordynansowy 
przechodząc cały szlak bojowy 15. 
Pułku Ułanów. Walczył m.in. nad 
Bzurą w obronie Warszawy, a pod 
Sochaczewem został ranny. Spod 
gradu kul ściągnął go z pola bitwy 
przyjaciel Adam Lossow, tym samym 
ratując mu życie. Ojciec pokazywał 
mi miejsce, gdzie upadł. Opowiadając 
mi o tym, nawiązał do wątku rodzin-
nego związanego z tym miejscem 
pod Sochaczewem. Niemal w tym 
samym miejscu, gdzie ojciec został 
trafiony kulą niemiecką, ranny był 
nasz przodek, Felicjan Niegolewski 
w roku 1930 a jego syn Andrzej 
Niegolewski, walcząc również 
w powstaniu listopadowym, w tych 
stronach otrzymał za waleczność 
Virtuti Militari. Mój ojciec, prawnuk 
Felicjana i Andrzeja 100 lat później 
został postrzelony w nogę i za udział 
w tej bitwie otrzymał Krzyż Srebrny 
Orderu Virtuti Militari za waleczność. 
Kiedy ojciec „poszedł na wojnę” 
moja mama, Halina z Gniazdowskich 
została w majątku. Niemcy nie pozo-
stawili oczywiście jej w spokoju i tak 
jak większość Polaków została wysie-
dlona z Kraju Warty do Generalnej 
Guberni. W grudniu 1939 roku, żoł-
nierze Wermachtu zagarnęli majątek, 
a wszystkich mieszkańców dworu 
wysiedlili, dając godzinę na ubranie 

się i przygotowanie do opuszczenia 
domu, z możliwością zabrania tylko 
jednej walizki z rzeczami osobistymi. 
Mama pomimo paniki, jaka Ją wtedy 
ogarnęła, nie straciła do końca przy-
tomności umysłu. Kiedy żołnierz pil-
nował Jej podczas przygotowań do 
podróży, poprosiła go poprawnym 
niemieckim, żeby mogła bez jego 
asysty przygotować się do opuszcze-
nia domu w swojej sypialni. Niemiec 
w jakimś odruchu przyzwoitości, 
stanął z drugiej strony zamkniętych 
drzwi. Mama w tym czasie zdążyła 
wszyć w dolny brzeg spódnicy kilka 
sztuk biżuterii. Biżuteria ta kilka razy, 
w późniejszym już życiu rodziców 
okazała się „kołem ratunkowym” 
w trudnych sytuacjach. Natomiast 
u mojego brata, kilkuletniego wów-
czas chłopca, panika objawiła się 
w inny sposób. To, co mama wkła-
dała do walizki, On szybko wyrzucał 
na ziemię, jakby swój bunt skupił 
w tak okazywanym proteście. Dziś 
sądzę, że to był podświadomy lęk 
dziecka przed agresją i grozą, jaka 
towarzyszyła temu zajściu i tym nie-
znanym, o którym dorośli mówili 
między sobą. Mama z Felicjanem, 
swoją matką - Zofią z Wąsowiczów 
Gniazdowską i swoją siostrą Anną 
Gniazdowską wyruszyła wozem pod 
eskortą, w kierunku stacji kolejowej 
w Szamotułach, by zostać przewie-
zioną do więzienia we Wronkach. Po 
przejechaniu kilku kilometrów wóz 
został zatrzymany przez Niemca - 
sąsiada, z którym rodzice znali się 
tylko z nietowarzyskich kontaktów, 
a wynikających jedynie z sąsiedz-
twa. Niemiec nic nie mówiąc, wci-
snął mamie do ręki zwitek pienię-
dzy. Mama nie chciała ich przyjąć, 
mówiąc; „Jak mogę od pana, w takiej 
sytuacji przyjąć pieniądze”, on miał 
odpowiedzieć: „Jak nie dla siebie 
- to dla dziecka i matki, niech pani 
przyjmie, inaczej nie mogę pomóc”. 
Mama błogosławiła później swoją 
decyzję, że nie uniosła się wtedy 

honorem. I pieniądze te zatrzymała 
jako pożyczkę. Pieniądze ratowały 
nie tylko mamę i jej najbliższych, ale 
i innych osadzonych podczas trzyty-
godniowego pobytu we Wronkach. 
Mama przekupywała dozorców wię-
ziennych najczęściej zatrudnionych 
Polaków, zdobywając w ten sposób 
jedzenie zarówno dla swojej rodziny 
jak i innych osadzonych ziemian. Po 
nowym roku przewieziono osadzo-
nych, bydlęcymi wagonami do GG. 
Dalej mieli sobie radzić sami. Mama 
większość czasu wojennego, aż do 
Powstania Warszawskiego, spędziła 
w Warszawie. Ojciec po kapitulacji 
został zabrany do niewoli. Broń oddał 
w Puszczy Kampinoskiej, po czym 
przepędzony wraz z innymi oficerami 
uczestniczącymi w kampanii wrze-
śniowej i osadzony w oflagu jeniec-
kim, Woldenberg (dzisiejsza miejsco-
wość Dobiegniew). Po wybudowaniu 
baraków 6 tys. oficerów spędziło na 
terenie ogrodzonym drutami kolcza-
stymi 5 lat wojny. Mimo tak ekstre-
malnej sytuacji ojciec starał się, jakoś 
pozytywnie spożytkować ten czas. 
Uczył się języka hiszpańskiego. Już 
wcześniej interesował się literaturą 
iberyjską, zwłaszcza poezją i chciał 
ją czytać w oryginale. Poza tym brał 
udział w wykładach prowadzonych 
przez osadzonych oficerów z profe-
sorskimi tytułami, pogłębiając wie-
dzę ekonomiczną. Zainteresował 
się wtedy rybołówstwem morskim. 
Wraz z grupą innych oficerów rozwa-
żał i dyskutował na temat powojen-
nej Polski, na przykład o konieczności 
szerszego wykorzystania możliwości 
gospodarczych dla Polski w oparciu 
o dostęp naszego kraju do morza.
Ciąg dalszy w kolejnym numerze. 

J.O. 
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wania wody z pieczarek.
Filety z kurczaka dokładnie oczyść 

z błonek i umyj. Następnie natnij 
wzdłuż zaczynając od grubszej strony 
tak aby można było oba płaty rozło-
żyć na kształt serca. Płaty mięsa roz-
bij, a następnie dopraw solą pieprzem 
i papryką Na środku układaj farsz 
i ser. Zawiń brzegi i ciasno zwijaj two-
rząc roladkę.

W 3 oddzielnych talerzach umieść 
mąkę, roztrzepane jajko i bułkę tartą. 
Roladki dokładnie obtocz w mące, 
następnie w jajku a na koniec w bułce 
tartej. Przykryj i wstaw do lodówki 
na godzinę. Na patelni rozgrzej oliwę 
i smaż roladki, aż będą złociste. 
Usmażone przełóż na ręcznik papie-
rowy, aby odsączyć z nadmiaru oleju.

“Obserwator Kaźmierski” jest bezpłatnym
biuletynem informacyjnym Gminy Kaźmierz.
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Bezpłatna Pomoc Prawna
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Obywatelskie tel. 61 29 28 790
Od poniedziałku do piątku
w godzinach 8:00 – 11:00
pomocprawna@szamotuly.com.pl

Przychodnia Leczniczo 
Diagnostyczna Lekarzy Rodzinnych
tel. 61 29 18 299

Praktyka lekarska
Lek. med. Andrzej Chełminiak
tel. 61 29 17 900
tel. 603 126 177

Poradnia Stomatologiczna
„TEC – DENT”
tel. 61 29 17 812

Pogotowie energetyczne: 991
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WAŻNE
TELEFONY

Roladki z kurczaka faszerowane pieczarkami 
i serem żółtym

Smacznego!
Marcin Rosół

Składniki:
• 4 pojedyncze filety z kurczaka
• 300 g pieczarek
• ½ średniej cebuli
• kilka plasterków sera żółtego
• 1 jajko
• sól i pieprz
• papryka słodka
• bułka tarta
• mąka pszenna
• 1 łyżka masła
• oliwa

Przygotowanie:
Cebulę obierz i pokrój w drobną 

kostkę. Ser zetrzyj na tarce o grubych 
oczkach. Pieczarki dokładnie umyj 
i zetrzyj na tarce o grubych oczkach.

Na patelni rozgrzej oliwę z 1 łyżką 
masła. Wrzuć cebulę, a gdy się zesz-
kli dodaj pieczarki. Dopraw solą, pie-
przem i smaż do momentu odparo-
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